COMUNE DI MISILMERI

Provincia di Palermo

Deliberazione della Commissione Straordinaria adottata con i
poteri del Consiglio Comunale

ORI L N. 16 del 13 novembre 2013

Oggetto: Addizionale comunale all'IRPEF. Determinazione aliquota anno 2013,

L'anno duemilatredici, il giorno tredici del mese di novembre, alle ore 12:50,
nel Municipio di Misilmeri si é riunita la Commissione straordinaria per la
gestione dell’Ente, nominata con D.P.R. del 30 luglio 2012 e D.PR. del 6
agosto 2013, a seguito dello scioglimento degli Organi elettivi del Comune di cui
all’art.143 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., con l'intervento dej Sigg:

1) Dott. Enrico GULLOTTI presente
2) Dott.ssa Rosanna MALLEMI presente
3) Dott. Alfio PULVIRENTI presente

La Commissione adotta la seguente deliberazione con {*assistenza del
Segretario Generale del Comune dott.ssa Carmela Vitetta,

Esaminata la proposta in oggetto;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi di legge:

- per la regolarita tecnica, dal Responsabile dell'Area X1 Servizi tributari;

= per la regolarita contabile, dal Responsabile dell'Area I Programmazione
Bilancio € Servizi Finanziari;

— Visto il parere favorevole reso, ai sensi dell'art.239, comma 1 lettera B),
del D.Lgs 26/2000 ¢ s.m.i.., dal Collegio dei Revisori dei Conti, in data 11
novembre 2013;

Delibera

di approvare la proposta di deliberazione, in oggetto, allegata alla
presente,
M di dichiarare la stessa immediatamente esecutiva.



Allegata alla deliberazione della Commissione Straordinaria n. \g del

COMUNE DI MISILMERI

Provincia di Palermo

Proposta di deliberazione da sottoporre all'esame della
Commissione Straordinaria

Proponente: Giuseppe Di Chiara, funzionario responsabile Area XI — Servizi
tributari, su direttiva della Commissione straordinaria per la
gestione del Comune

Area interessata: Arca XI ~ Servizi tributari

Oggetto: Addizionale comunale all'IRPEF. Determinazione aliquota anno 2013.

Data: 11 novembre 2013

Pareri

Al sensi dell’art.53 della legge 8.6.1990, n.142, recepito dall’art.1, comma 1, lettera i), della L.R.
11.12.1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 della legge 23.12.2000, n.30, e come da art.
49 del vigente Tuel, i sottoscritti esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta di deliberazione:

Parere favorevole sotio il profilo della regolarits tecnica
Li, 11.11.2013 IL RESPONSABILE DELL'AREA XI Servizi
tributari

(Sig. Giuseppe Di Chiara)

e

Parere favorevole sotto 1l profilo della regolariti contabile
Li, 11.11.2013 IL RESPONSABILE DELL'AREA II
Programmagione Bilancie e Servizi Finanziari

Al Pl

1
I




Il funzionario responsabile dell’Area Servizi tributari

Premesso che:

-la Commissione straordinaria per la gestione di questo Comune ha dato
disposizioni verbali al sottoscritto funzionario di approntare gh atti
necessari per determinare 1’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF
per 'anno 2013;

- segnatamente, la Commissione ha impartito specifiche direttive affinché
venga previsto ’aumento della predetta aliquota sino al limite massimo
dello 0,8 per cento — ferma restando la soglia di esenzione totale per i
redditi sino a 10.000 euro —, ¢ cid allo scopo precipuo di poter disporre dei
mezzi finanziari necessari per garantire gli equilibri del redigendo bilancio
di previsione, compromessi a seguito delle ulteriori riduzioni dei
trasferimenti dello Stato;

Cio premesso;

Visto il D.Lgs. 28.9.1998, n.360, e successive modifiche e integrazioni,
concernente: “Istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, a norma
dell'articolo 48, comma 10, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, come
modificato dall'articolo 1, comma 10, della legge 16 giugno 1998, n. 1917

Viste le disposizioni contenute nell’art.1, comma 11, del D.L. n.138/2011 e
successive modifiche e integrazioni, nel testo come modificato con I’art, 13,
comina 16, del D.L.. n. 201/2011;

Considerato, sulla base delle norme predette e delle altre leggi regolanti la

materia, che:

-il Comune, con regolamento adottato ai sensi dell’art.52 del D.Lgs.
n.446/1992, e successive modificazioni, stabilisce I’aliquota
dell’addizionale IRPEF, tenuto conto che la stessa non pud eccedere
complessivamente 0,8 punti percentuali (art.], comma 3, D.1Lgs.
n.360/1998);

- & possibile prevedere una soglia d’esenzione dal tributo in ragione “del
possesso di specifici requisiti reddituali” (art. 1, comma 3 bis, del D. Lgs.
n.360/1998), da intendersi come "limite di reddito al di sotto del quale
Faddizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche non &
dovuta” ¢ tenendo conto che, "nel caso di superamento del detto limite, la
stessa si applica al reddito complessivo” (art. 1, comma 11, del D.L. n.
138/2011, nel testo come modificato con I’art, 13, comma 16, del D.L. n.
2017201 1),

-il Comune ha anche la facoltd di stabilire una pluralita di aliquote
differenziate tra loro e che, in tale caso, queste dovranno essere articolate
secondo gli scaglioni di reddito stabiliti dall’art.11, comma 2, del D.P.R.
n.917/1986 per 'IRPEF nazionale, secondo criteri di progressivita (art. |,
comma 11, del D.L. n. 138/2011, nel testo come modificato con ’art. 13,
comma 16, del D.L. n. 201/2011);

- it Comune, ai fini dell’efficacia della delibera di istituzione ¢/o variazione
dell’addizionale da! 1° gennaio dell’anno di riferimento, & tenuto ad



approvarla entro il termine fissato da norme statali per la deliberazione del
bilancio di previsione (art:1, comma 169, legge 296/2006) ¢ la sua
pubblicazione, sul portale web del Dipartimento delle Finanze, deve
avvenire, secondo le modatita stabilite con il D.M. 31.5.2002, entro il 20
dicembre dell’anno di riferimento (art.14, comma 8, D.Lgs. 23/2011, come
modificato dall’art.4, comma 1, del D.L. 2.3.2012, n.16);

Visto il provvedimento del Commissario straordinario n.1 del 3.7.2012, quale
risulta integrato con successivo provvedimento commissariale n.2 del 17.7.2012,
con i quali:

-¢ stata istituita in questo Comune I’addizionale comunale all’IRPEF e

approvato il relativo regolamento;

- ¢ stata determinata I’aliquota unica dello 0,7% per I’anno 2012;

- & stata stabilita per ’anno 2012 1’esenzione dall’addizionale per i redditi

sino a 10.000 euro, con la precisazione che nel caso di superamento di tale
limite I’addizionale si applica all’intero reddite complessivo;

Ritenyto, per le motivazioni superiormente esposte correlate alla necessita di
garantire gli equilibri del redigendo bilancio di previsione, di:
- elevare I'aliquota unica dell’addizionale comunale all’TRPFE per I'anno
2013 sino al limite massimo dello 0,8 per cento;
- confermare per [’anno 2013 la soglia di esenzione totale per i redditi sino a
10.000 euro;

Considerato che sulla presente proposta di provvedimento, stante la sua
natura regolamentare espressamente statuita dall’art.1, comma 3, del D.Lgs.
n.360/1998, deve essere acquisito il parere dell’organo di revisione economico-
finanziaria, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs 267/2000, come
modificato dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012;

Sottopone all’'esame della Commissione straordinaria
la seguente proposta di provvedimento

1) Di determinare nella misura dello 0,8 per cento I’aliquota unica
dell’addizionale comunale all’'IRPEF per I’anno 2013;

2) Di stabilire che per I’anno 2013 sono esenti dall’addizionale comunale
all’IRPEF i redditi sino a 10.000 euro, con la precisazione che nel caso di
superamento di tale limite di esenzione di 10.000 euro 1’addizionale IRPEF dello
0,8 per cento si applica all’intero reddito complessivo;

3) Confermare, per il resto, le altre norme regolamentari approvate con la
deliberazione del Commissario straordinario n.1 del 3.7.2012;

4) Dare atto che il gettito presunto derivante dall’applicazione della predetta
aliquota unica dello 0,8 per cento, da iscrivere nel bilancio di previsione
dell’esercizio 2013, calcolato atiraverso I’apposita applicazione web del
Dipartimento delle Finanze del Ministero dell’Economia e delle F inanze,
ammonta ad euro 1.163.000,00 (corrispondente alla media degli importi minimo e



massimo del gettito presunto, indicati nell’allegato prospetto elaborato dal
simulatore del Dipartimento delle F inanze);

3} Dare atto che it presente provvedimento ha natura regolamentare, per
espressa previsione dell’art. 1, comma 3, del D.Lgs. n.360/1998 e, pertanto, ad
intervenuta esecutivita dello stesso, sara pubblicato all’albo pretorio del Comune
per la durata di 15 giomi consecutivi, ai sensi dell’art. 10 delle disposizioni sulla
legge in generale;

6) Munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecutivita,
al fine di procedere con la massima tempestivita alla pubblicazione indicata al
precedente capoverso 5).-

Il Proponente
(Giuseppe Di Chiara)
T

6(7@(17




Analisi Addizionale Comunale IRPEF - CALCOLO DEL GETTITO
ATTESO

Comune di Misilmeri

Dati dichiarati neil'anno di riferimento - Anno d'imposta 2011

Imponibile ai fini 152 421.061
dell'addizionale comunale:

Addizlonale Comunale dovuta: 1,728
Aliquota media: 0.00

Soglia di esenzione {(Euro}: 10.000

Aliguata (%): 0,80

Gettlte minimeo {(Eurn): 1,047.098 Variazlona geftito: da (%): 60.460.90
Gettito massimo {Euro): 1.279.788 a (%) 73.918,87
Reddito | Numera di | Esanti / Non tenuti | Gettito
Prevalente Soggetti _
Numero % |vatlazione | ‘importe | importo % su | variazicne | variazlona
% {su min max totale % da % a
2011}
Lavaro 6.721 | 2850 | 4240 -57,38 653,436 78R.644 62,40 | 50.087,10 | £1.239.78
dipendents
Lavoro autanoma 82 19| 2317 -76.83 36.995 45217 3,53 - -
Impresa 538 285 | 58317 -45,63 40.844 45.920 3,90 | 28.867.23 | 35.304 40
Parlecipazione 207 100 4831 -51.69 17.520 21.414 1.67 - -
s0¢. di pers. ;
fmmobiliare 1.481 1338 | 9188 -8,23 20436 24978 1,95 | 14.926,69 | 18.265.96
Pensione 3915 ! 2.010 5134 -45.83 274,252 335.196 26,18 |182.734 40 '223 364,27
Allro 128 101 80,16 -19.54 3.615 4.419 0,35 - -
Totale 13.048 £.703 51,37 -48.47 1.047.098| 1.279.788 100,00 | 60.460,90 | 73.918.97

1di1



q7

COMUNE DI MISILMERI

Provincia di Palermo
il Collegio dei Revisori

VERBALE N. 20/2013

L’anno duemilatredici i1l giorno 11 del mese di novembre alle ore 09,30 net locali del
Comune di Misilmeri, si & rinnito il Collegio dei Revison nelle persone det Sigg.:
Dott. Domenico Meli  Presidente

Dott. Fabio Ginevra Componente

Dr Claudio Castilletti  Componente

Il Collegio
Prende in csame la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Addizionale comunale
all’IRPEF- Determinazione aliquota anno 2013” con la quale vienc determinata I’aliquota
per 'anno 2013 pella misura dello 0,8 per cento trasmessa con nota 36094 1n data
odierna.
11 Collegio esaminata la proposta;
Considerato che Paumento ¢ consentito dalle vigenti disposizioni che regolano 1a matenia;
Esprime parere favorevole alla proposta medesima.
Di quanto sopra viene redatto il presente verbale che, chiuso alle 12,15, viene sottoscritto

come segue € trasmesso in copia alla Comunissionc Straordinaria ed al Servizio finanziario

a mente dell’art. 92 del vigente regolamento di contabilita.
[ COMPONENTI [L. PRESIDE
repe v




Letto, approvato e sottoscritto.-

An

LA COMMISSIONE IL SEGRET GENERALE

f il
Affssaallalboon line dat ' 0 M0 203 o o1e, 2013
Defissa il e e
& 0iG 2013 IL MESSO COMUNALE

1i Segretario Generale del Comune,
CERTIFICA
su conforme attestazione del Messo addetto alla pubblicazione, che la presente deliberazione
€ stata pubblicata all’Albo on line del Comune per quindici giorni consecntivi.

Misilmeri, I}
IL SEGRETARIO GENERALE

La presente deliberazione & divenuta esecutiva:
_£X"in data odierna perché dichiarata immediatamente eseguibile
{lindata » decorsi dieci giorni dalla pubblicazione

Misilmeri, i A2 AL Zo1%

L SEGREi\ZA@jO GENERALE
7 \_




